UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

Số:           /UBND-TTr

V/v quán triệt, triển khai thực hiện

Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ

Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1507-CV/TW ngày 08/10/2024 của Thành ủy Hải

Phòng về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày

27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (gọi tắt là Quy định số 178/-

QĐ/TW),

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị

sự nghiệp thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

các nhiệm vụ sau:

1. Khẩn trương tổ chức phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả các nội dung Quy định số 178-QĐ/TW.

2. Tích cực, chủ động phát hiện, phản ánh, báo cáo, tố giác, báo tin về

hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng

pháp luật.

3. Thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc, quy định trong công tác xây

dựng pháp luật; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong

công tác xây dựng pháp luật; lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hóa kịp thời, chính xác,

đầy đủ chủ trương, quy định của Đảng thành pháp luật của Nhà nước theo thẩm

quyền; tổ chức thực hiện nghiêm túc việc tham gia xây dựng pháp luật theo kế

hoạch của cấp có thẩm quyền; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức làm công tác xây dựng pháp luật; bố trí kinh phí phù hợp cho

công tác xây dựng pháp luật.

4. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,

lợi ích nhóm, cục bộ trong việc tham gia xây dựng pháp luật. Thường xuyên tự

kiểm tra và chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cơ

quan, tổ chức có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật thuộc phạm vi

lãnh đạo, chỉ đạo của mình và cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý

trong công tác xây dựng pháp luật. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý hoặc

kiến nghị xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong

công tác xây dựng pháp luật.

5. Khi phát hiện văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa

phương mình ban hành có chứa nội dung trái pháp luật hoặc có lợi ích nhóm,

2

cục bộ thì phải kịp thời chỉ đạo xem xét, làm rõ, yêu cầu đình chỉ việc thi hành,

sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản; đồng thời xử lý

theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý cá nhân đã tham

gia xây dựng văn bản.

6. Tổ chức tiếp nhận, chỉ đạo xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành

vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật;

bảo vệ và khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo

trung thực hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và hành vi vi

phạm khác trong công tác xây dựng pháp luật.

7. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, đánh giá cán bộ, công

chức, viên chức tham gia xây dựng pháp luật; chuyển đổi vị trí công tác đối với

những người có năng lực chuyên môn không đáp ứng yêu cầu trong công tác

xây dựng pháp luật.

8. Cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức,

người có thẩm quyền trong quá trình kiểm tra, giám sát, xử lý hành vi tham

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

9. Giao Phòng Tư pháp huyện:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên giám sát, kiểm tra

công tác xây dựng pháp luật để phòng ngừa, phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử

lý hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng

pháp luật và kịp thời kiến nghị ban hành, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm

pháp luật.

- Chủ động phát hiện, kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện xử lý theo thẩm

quyền các đối tượng chịu sự tác động của văn bản quy phạm pháp luật và các tổ

chức, cá nhân khác hối lộ, mua chuộc, lợi dụng chức vụ, quyền hạn hoặc dùng

uy tín, ảnh hưởng của bản thân để tác động, can thiệp, gây áp lực đến cơ quan,

tổ chức, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật nhằm có được

lợi ích nhóm, cục bộ trong văn bản quy phạm pháp luật.

10. Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy

định số 178-QĐ/TW, định kỳ sơ kết, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo

khi có yêu cầu của cấp trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan chuyên môn,

đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Mạnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-24T22:34:25+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Tuấn Mạnh<buituanmanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T07:46:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T07:46:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T07:46:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!